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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh kompozitních izolačních konstrukcí, které odolají

elektrickému i mechanickému namáhání. Návrh je znázorněn pomocí 2D a 3D počítačových

modelů, které jsou podrobeny simulacím elektrického namáhání v ustáleném

elektrostatickém a harmonickém magnetickém poli. Následně je zjišťována mechanická

odolnost modelů konstrukcí simulací mechanického namáhání. Elektrickému i

mechanickému namáhání odolal návrh kompozitní izolační konstrukce se silnou nosnou

armaturou, trubicovitými kapacitními kruhy a silikonovým přechodem na napěťové hladině

110 kV, a návrh kompozitní izolační konstrukce se silnou nosnou armaturou, speciálními

kapacitními „M-W“ kruhy a silikonovým přechodem na napěťové hladině 400 kV.

Výsledky těchto simulací jsou podkladem pro vývoj prototypu kompozitní izolační

konstrukce, která může sloužit jako alternativa k příhradovým ocelovým stožárovým

konstrukcím s izolátory.

Klíčová slova

Kompozitní izolační konstrukce, izolátor, stožárová konstrukce, ocelový příhradový

stožár, venkovní vedení, elektrostatické pole, magnetické pole
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Abstract

The aim of this master’s thesis is to design composite insulated cross-arms that can

withstand electrical and mechanical stress. These designs are depicted by 2D and 3D

computer models which are subjected to electrical stress simulations in a steady electrostatic

and harmonic magnetic field. Subsequently, the mechanical resistance of the cross-arm

designs is determined by a mechanical stress simulation. The composite insulated cross-arm

designs that withstood the electrical and mechanical stress were the model with a strong

supporting armature, tubular grading rings and a silicone transition at a voltage level of 110

kV, and the model with a strong supporting armature, special grading "M-W" rings and a

silicone transition at a voltage level of 400 kV. The results of these simulations are the basis

for further development of a composite insulated cross-arm prototype which can serve as an

alternative to lattice steel mast structures with insulators.

Key words

Composite insulated cross-arm, insulator, steel lattice tower, overhead line,

electrostatics field, magnetic field
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Úvod

V současné době prochází elektrizační soustavy mnoha států dlouhodobým procesem

rozvoje s cílem posílit přenášený výkon ve vnitrozemí i v přeshraničních předávacích

místech a zvýšit spolehlivost dodávky elektrické energie.

Posilování elektrizační soustavy může probíhat dvěma způsoby – výstavbou nového

elektrického vedení nebo modernizací stávajícího vedení. Stavba nových vedení přináší

výrazné navýšení přenosové kapacity, ale i určitou finanční a časovou náročnost. Proto je

modernizace stávajícího vedení jednodušší a dostupnější variantou posilování elektrizační

soustavy. Při modernizaci vedení se provádí výměna starých fázových vodičů za nové

s větším průřezem a výměna kratších izolátorů za delší. S touto modernizací však rostou

nároky na dodržování dostatečných izolačních vzdáleností mezi pracovními vodiči a

stožárovými konstrukcemi, které nelze vždy v praxi realizovat.

Z tohoto důvodu se tato diplomová práce zaměřuje na vytvoření 2D a 3D počítačových

modelů 110kV a 400kV kompozitních izolačních konstrukcí. Tyto modely jsou simulovány

na elektrická a mechanická zatížení. Izolační konstrukce mohou být alternativou k ocelovým

příhradovým konstrukcím s izolátory od napěťových hladin VVN až po UVN. Výhodou

těchto konstrukcí je především nízká hmotnost, větší povrchová i přeskoková izolační

vzdálenost, dlouhá živostnost, vysoká elektrická a mechanická odolnost, vysoká

spolehlivost, snadná instalace a bezúdržbový provoz. Naopak největší nevýhodou je

především vysoká pořizovací cena kvůli náročnému technologickému výrobnímu procesu.

Uvedená práce se skládá celkem ze tří hlavních částí – dvou teoretických a jedné

simulační. V první části jsou popisovány izolátorové konstrukce. Zmíněny jsou typy

základních konstrukcí izolátorů a jejich rozdělení podle použitého materiálu nebo typu

uchycení. V druhé části je popisována problematika kompozitních izolačních konstrukcí.

Rozvojem kompozitních izolačních materiálů vyztužených skelnými vlákny lze navrhovat a

vytvářet složitější struktury izolátorů. Těchto výhod je využito při návrhu kompozitních

izolačních konstrukcí. Ve třetí části jsou vytvořeny počítačové modely, jež simulují

elektrická a mechanická namáhání, která se vyskytují na elektrických vedeních v běžném

provozním stavu.
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Seznam symbolů a zkratek

CAD ................... Počítačem podporované projektování

div ...................... Divergence (diferenciální operátor)

DXF ................... Univerzální CAD formát umožňující výměnu dat

EPDM ................ Ethylene Propylene Diene Monomer

GFRP ................. Polymerní kompozitní tyč vyztužená skleněnými vlákny

grad .................... Gradient (diferenciální operátor)

HTV SiR ............ Vysokoteplotně vulkanizovaný silikonový kaučuk

PTFE .................. Polytetrafluroethylen (teflon)

SiR ..................... Silikonový kaučuk

rot ....................... Rotace (matematický operátor)

NN ..................... Nízké napětí

UVN .................. Ultra vysoké napětí

UV ..................... Ultrafialové záření

VN ..................... Vysoké napětí

VVN .................. Velmi vysoké napětí

ZVN ................... Zvlášť vysoké napětí
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Seznam použitých veličin
Elektrické veličiny

A ......................... Magnetický vektorový potenciál (Wb∙m-1)

B ......................... Magnetická indukce (T)

D ........................ Elektrická indukce (C∙m-2)

E ......................... Intenzita elektrického pole (V∙m-1)

H ........................ Intenzita magnetického pole (A∙m-1)

I .......................... Elektrický proud (A)

J ......................... Proudová hustota (A∙m-2)

U ........................ Elektrické napětí (V)

𝛾 ......................... Měrná elektrická vodivost (S∙m-1)

𝜀 ......................... Permitivita prostředí (F∙m-1)

𝜇 ......................... Permeabilita prostředí (H∙m-1)

𝜌 ......................... Hustota (kg∙m-3)

φ ........................ Elektrický potenciál (V)

𝜔 ........................ Úhlová rychlost (rad∙s-1)

Mechanické veličiny

E ......................... Modul pružnosti v tahu (Pa)

G ........................ Modul pružnosti ve smyku (Pa)

FOS .................... Koeficient (součinitel) bezpečnosti (-)

URES .................... Výsledné posunutí (mm)

𝜇 ......................... Poissonova konstanta (-)

𝜌 ......................... Hustota (kg∙m-3)

σekv ..................... Ekvivalentní napětí von Mises (Pa)

σk ....................... Mez kluzu (Pa)

σt ........................ Pevnost v tahu (Pa)

σtl ....................... Pevnost v tlaku (Pa)
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1 Izolátorové konstrukce venkovních vedení

Izolátory venkovních vedení slouží k mechanickému propojení a upevnění vodičů

nadzemních vedení (silové části pod napětím) se stožárovými konstrukcemi (uzemněné

části), a zároveň k elektrickému oddělení těchto prvků. [1] Izolátory jsou upevněny pomocí

koncových kovových armatur k nosné stožárové konstrukci, tzv. konzolové konstrukci,

která navazuje na samostatný stožár (dřík). [2] Běžně používanými materiály na zhotovení

izolátorů jsou zejména keramika (porcelán), tvrzené sklo a kompozitní materiály. Izolátory

vyrobené z těchto izolačních materiálů se vyskytují na všech napěťových hladinách.

1.1 Navrhování izolátorových konstrukcí

Při návrhu izolátorů jsou kladeny vysoké nároky z hlediska dlouhodobé spolehlivosti a

finanční náročnosti celého zařízení od počátku výzkumu, procesu výroby, až po provoz

zařízení po několik desítek let. [3] Návrh izolátorové konstrukce musí splňovat mechanické

požadavky, např. na specifické mechanické zatížení, návrhovou únosnost v mezních stavech

nebo při jednostranném uvolnění tahu vodiče. Izolační konstrukční prvky je nutné

dimenzovat na mechanická a elektrická namáhání, která musí splnit typové zkoušky podle

daných norem. Mechanická namáhání jsou při běžném provozním (zatěžovacím) stavu

způsobena vlastní vahou a tahem samotných zavěšených vodičů elektrického vedení. Tyto

konstrukce musejí odolávat dynamickým silám při zkratech a přídavným silám způsobených

okolními klimatickými vlivy, zejména ve větrných, námrazových a znečištěných oblastech.

U konstrukcí vytvořených z polymerních nebo kompozitních materiálů je nutné navíc

počítat s možnou degradací materiálu způsobenou UV zářením pocházejícího ze slunečních


[…]


základě nevyhovujících výsledků mechanického namáhání u obou variant byla lehká

konstrukce nosné armatury celkově upravena a zpevněna příčnými obdélníkovými profily

(jekly), čímž vznikly další dvě varianty se silnější nosnou armaturou. Přidáním kapacitních

kruhů k jedné z nich vznikla další varianta konstrukce. Výsledky elektrického namáhání

však nebyly uspokojující v místě rozhraní (trojný bod) mezi koncovou armaturou a jádrem

kompresního izolátoru. Proto byla poslední 110kV topologie tvořena silnější nosnou

armaturou s kapacitními kruhy a opatřena tzv. silikonovým přechodem. Úpravou koncové

armatury kompresního izolátoru a vložením silikonového materiálu mezi inkriminované

části vznikl silikonový přechod. Intenzita elektrického pole se „přemístila“ z povrchu jádra

izolátoru do místa přechodu a její velikost na povrchu byla snížena pod stanovený limit.

400kV model konstrukce vznikl prodloužením jednotlivých tyčových a kompresních

izolátorů předchozí 110kV topologie. Dále byl model opatřen speciálními kapacitními „M-

W“ kruhy, které kopírují tvar stříšek a obklopují nosnou armaturu, a speciální kovovou koulí

na nosné armatuře, aby vyhověl elektrickému namáhání.

Nejvhodnějšími modely kompozitní izolační konstrukce splňujícími cíl práce se staly

110kV konstrukce se silnou nosnou armaturou, trubicovitými kapacitními kruhy a

silikonovým přechodem a 400kV kompozitní izolační konstrukce se silnou nosnou

armaturou, speciálními kapacitními „M-W“ kruhy a silikonovým přechodem.

110kV izolační konstrukce bez problémů odolala účinkům elektrického namáhání, které se

běžně vyskytují na této napěťové hladině. Klasické trubicovité kapacitní kruhy na sebe

převzaly větší část intenzity elektrického pole. Tím došlo k výraznému snížení její hodnoty

pod 3,5 kV∙cm-1 v trojných bodech jednotlivých izolátorů. Silikonový přechod se stal

klíčovým prvkem při řešení elektrického namáhání u obou konstrukcí, protože zamezil
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případnému vzniku lokálních výbojů v trojných bodech. Tato 110kV konstrukce také

odolala základnímu mechanickému zatížení při běžném provozním stavu. Vzhledem

k nízkým hodnotám ekvivalentního napětí a vysokým hodnotám koeficientu bezpečnosti

FOS je navrhovaná konstrukce velmi spolehlivým zařízením. Dokáže odolat mnohem

větším mechanickým zatížením, aniž by došlo k jejímu poškození. 400kV izolační

konstrukce také odolala účinkům elektrického namáhání, především kvůli speciálním

kapacitním „M-W“ kruhům. Ty převzaly většinu intenzity elektrického pole na svoji

konstrukci. Aby nedocházelo k vysoké koncentraci intenzity elektrického pole na hranách

přední strany nosné armatury, byla v těchto místech nainstalována kovová kulová armatura.

Díky kulovému tvaru se elektrické pole lépe rozložilo na povrchu nosné armatury a intenzita

elektrického pole se snížila pod 18 kV∙cm-1. Použití silikonového přechodu opět snížilo

intenzitu elektrického pole pod 3,5 kV∙cm-1 v trojném bodě kompresního izolátoru, jako u

110kV varianty. Při simulaci mechanického namáhání také došlo k potvrzení mechanické

odolnosti konstrukce, ale vyšší hodnoty ekvivalentního napětí a nižší hodnoty koeficientu

bezpečnosti poukázaly na slabá místa konstrukce. Takovými místy byly hlavně koncové

armatury tyčových izolátorů nebo oblast styku nosných prvků pro izolátory na nosné

armatuře. Pokud by tato izolační konstrukce byla použita v náročném klimatickém prostředí,

mohla by být narušena její spolehlivost. Řešením by bylo použití silnějších tyčových

izolátorů a vyztužení nosné armatury pro zachování vysokého koeficientu bezpečnosti.

Návrh izolační konstrukce je založen pouze na teoretické rovině. Pro využití návrhů v

praxi a získání dalších poznatků o chování konstrukce v různých podmínkách je nutné

vytvořit reálný prototyp a ten následně podrobit laboratorním vysokonapěťovým a

mechanickým zkouškám dle českých ČSN norem.
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Přílohy
Příloha A – 110kV kompozitní izolační konstrukce s lehkou nosnou
armaturou

Obr. A1: Rozložení intenzity elektrického pole na stříškách kompresního izolátoru v podélném řezu bez

kapacitních kruhů

Obr. A2: Rozložení intenzity elektrického pole na stříškách kompresního izolátoru v podélném řezu s

kapacitními kruhy
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Příloha B – 110kV kompozitní izolační konstrukce se silnou nosnou
armaturou bez silikonového přechodu

Obr. B1: Rozložení intenzity elektrického pole na stříškách kompresního izolátoru v podélném řezu bez

kapacitních kruhů

Obr. B2: Rozložení intenzity elektrického pole na stříškách kompresního izolátoru v podélném řezu

s kapacitními kruhy
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Příloha C – 110kV kompozitní izolační konstrukce se silnou nosnou
armaturou se silikonovým přechodem

Obr. C1: Rozložení intenzity elektrického pole na stříškách kompresního izolátoru v podélném řezu s

kapacitními kruhy

Obr. C2: Rozložení elektrického potenciálu na 110kV izolační konstrukci se silikonovým přechodem a

kapacitními kruhy

Návrh izolačních konstrukčních prvků Bc. Jan Řezáček 2019/2020

84

Příloha D – 400kV kompozitní izolační konstrukce se silnou nosnou
armaturou se silikonovým přechodem

Obr. D1: Rozložení elektrického potenciálu na 400kV izolační konstrukci se silikonovým přechodem a

kapacitními kruhy