Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh izolačních konstrukčních prvků
Student: Bc. Jan ŘEZÁČEK Std. číslo: E18N0061P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou izolačních konstrukčních prvků. Student k práci přistupoval zodpovědně, se zájmem o problematiku, a projevil velkou míru samostatnosti. Kladně hodnotím úvodní rešeršní kapitoly, přínosem práce je pak zejména velké množství provedených simulací, patrných nejen z textu práce, ale i z příloh.

Zadání práce bylo zcela splněno. Práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis vedoucího práce